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5اجتماعی
دستپخت

خورش کنگر

مواد لازم •
کنگر: یک کیلو گرم/ گوشت: 300 گرم/ نعناع 
و جعفری: نیم کیلو گرم/ پیاز متوسط: یک عدد/ 
یا آبغوره: یک استکان/  آب لیمو: نصف استکان 
روغن: یک یا دو قاشق غذاخوری/ ادویه و نمک: به 

مقدار لازم

طرز تهیه •
ابتدا گوشت را خرد کنید و با پیاز داغ تفت دهید و با 
دو لیوان آب و ادویه درون قابلمه بریزید تا بپزد. تیغ 
کنگرها را دور بریزید و وسط آن را جدا کنید و بعد از 
شستن همراه با سبزی خرد شده آن را در یک قاشق 
روغن تفت دهید تا آب آن تمام شود. وقتی گوشت نیم 
پز شد سبزی و کنگر را به آن اضافه کنید و روی حرارت 
ملایم قرار دهید و در پایان آبغوره یا آب لیمو را به مواد 
بیفزایید و بعد از دو جوش و زمانی که خورش به روغن 

افتاد آن را از روی اجاق بردارید.

عطاری

نوک لک لکی؛ مُسکن

لکی  لک  نوک  مصرف 
هرز در حد مجاز به عنوان 
مسکن کاربرد دارد. مدیر 
مجتمع تحقیقات گیاهان 
دارویی جهاد دانشگاهی 
استان به خبرنگار ما گفت: 

نوک لک لکی هرز گیاهی از خانواده شمعدانی است 
که در کتب طب گیاهی به نام های قیطران شوکرانی 
و غزیل از آن یاد می شود و در ترکیب این گیاه مواد 
تیرامین،  هیستامین،  کافئین،  گلوکز،  فروکتوز، 
سوفینوز و ... گزارش شده است. »پویان« با اشاره به 
این که از این گیاه برای قطع خون ریزی های رحمی 
و کنترل دیسانتری استفاده می شود، افزود: مصرف 
آن در حد مجاز به عنوان مسکن کاربرد دارد. به گفته 
وی، نوک لک لکی در بیشتر مناطق خراسان جنوبی، 
اطراف مزارع و دشت های منطقه مشاهده می شود.

اخبار

جشنواره خیران مدرسه ساز 
استان؛ امروزدرمشهد

جشنواره خیران مدرسه ساز خراسان جنوبی امروز در 
مشهد آغاز به کار می کند. مدیر کل نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس، از آغاز به کار بیست و یکمین جشنواره 
خیران مدرسه ساز استان در مشهد مقدس خبر داد و به 
»خراسان جنوبی« گفت: در این جشنواره بیش از هزار 
و 500 نفر از افراد موثر و مستعد به طور مستقیم یا غیر 
مستقیم در زمینه ساخت، تجهیز و ... مدارس دعوت 
شده اند و پیش بینی می شود 400 تا 500 نفر شرکت 
کنند. »بیکی« با اشاره به تعهد حدود 21 میلیارد 
تومانی خیران در جشنواره سال گذشته، از تحقق 
65 درصدی این تعهدات خبر و ادامه داد: پیش بینی 
می شود تعهدات امسال خیران بیشتر از سال گذشته 
باشد. وی با تاکید بر این که برای رفع نیازهای استان 
در زمینه ساخت، تجهیز، نوسازی و ... مدارس به عدد 
قابل ملاحظه ای نیاز است، مساکن مهر و مدارس 
دونوبته به ویژه در بیرجند، کانکس های کلاسی با 
جمعیت 10 یا 15 نفر به بالا و تجهیزات آموزشی را از 
مشکلات و اولویت های رفع مشکل در استان برشمرد.

افتتاح نمایشگاه هفته معرفی مشاغل 
معرفی  هفته  استانی  نمایشگاه  خسروی-  زهرا 
مشاغل روز گذشته افتتاح شد. رئیس اداره مشاوره 
اداره کل آموزش و پرورش هدف از راه اندازی این 
نمایشگاه را در زمینه تحقق نامگذاری شعار امسال 
و معرفی مجموعه کاملی از رشته های فنی، مهارتی 
آموخته  دانش  کارآفرینان  حضور  با  دانشگاهی  و 
فرهنگی،  میراث  تعاون،  کل  اداره  ها،  هنرستان 
بهزیستی و نهادهای مختلف بیان کرد و به »خراسان 
جنوبی« گفت: در زمان برگزاری نمایشگاه دانش 
آموزان به طور اردویی از آن بازدید خواهند کرد و با 
رشته های فنی و مهارتی آشنا می شوند. »فرازی« 
بازدید از نمایشگاه را برای عموم آزاد اعلام کرد و از 

برپایی آن تا پنج شنبه جاری خبر داد.

نسخه

مضرات نوشابه 
یک قوطی نوشابه به اندازه شش بشقاب برنج چاق 
کننده است. پزشک دستیار ارشد تخصص طب سنتی 
ایران با تاکید بر این که نوشابه ها سبب آسیب دیدگی 
سلول های کبدی، بیقراری و نامنظمی ضربان قلب 
به دلیل وجود بنزوات سدیم و کافئین می شود به 
خبرنگار ما گفت: گاز co2 موجود در نوشابه ها سبب 
پوکی استخوان می شود. دکتر »نواب زاده« با اشاره 
به این که یک عدد نوشابه به اندازه شش بشقاب برنج 
چاق کننده است، افزود: ضرر شربت های کارخانه ای 

کمتر از نوشابه نیست.

گروه جامعه- ساعتی به پخت نان باقی مانده است 
و مقابل نانوایی خبری از مشتری نیست. مرد جوان 
پیش بند سفید نه چندان تمیزی به تن می کند و از 
انبار، کیسه آردی بیرون می آورد و آن را روی زمین 
می کشاند تا به دستگاهی برساند که هنوز مقداری 
خمیر از قبل باقی مانده است. آرد و آب را مخلوط 
و صبر می کند تا خمیر ترش شود. کمی بعد شاطر 
چانه را برمی دارد و روی ترازوی آهنی وزن می کند. 
بعد از ورز دادن، چانه را می تاباند و روی بالشتک نه 

چندان تمیزی می گذارد و ...

کیفیت نامطلوب  •
ساعتی از شروع پخت نان می گذرد و کم کم مشتریان 
مراجعه می کنند. برخی از کیفیت نان راضی هستند 
و بعضی با گلایه می گویند که گاهی نان ها آن قدر 
خمیر است و کش می آید که قابل خوردن نیست و اگر 
از یک وعده برای وعده دیگر بماند به اصطلاح بیات 
می شود و نمی توان از آن استفاده کرد. سراغ نانوایی 
مشتریان  از  یکی  است.  خلوت  روم،  می  دیگری 
می گوید: همیشه سعی می کنم در آخرین لحظه های 
پخت به نانوایی مراجعه کنم چرا که اول پخت، خمیر 
هنوز به اصطلاح، خوب ترش نشده است بنابراین نان 
ها کیفیت مطلوبی ندارد.  مشتری دیگری هم به جمع 
اضافه می شود و ادامه می دهد: در برخی نانوایی 
ها، اندازه نان کوچک تر از قبل به نظر می رسد، گویا 
با گران شدن بسیاری از کالاهای اساسی هر چند 
نان افزایش قیمتی نداشته است اما برخی نانوایان 
برای جلوگیری از ضرر، وزن چانه ها را کم می کنند 
و نظارت چندانی هم نیست کاری هم از دست مردم 
برنمی آید. به گفته وی، برخی نانوایی ها آن قدر وزن 
چانه را کم و آن را نازک می کنند که نان پس از بیرون 
آمدن از تنور سریع خشک و هنگام تحویل به مشتری 
بخش زیادی از آن جدا و از چرخه مصرف خارج 
می شود. همچنین بعضی نانوایان در پخت نان دقت 
کافی ندارند و شاهد خام و خمیر بودن نان بعد از پخت 

هستیم که دورریز زیادی دارد و قابل مصرف نیست.

آرد نامرغوب •
در  نان  نامطلوب  کیفیت  از  گلایه  با  نیز  بانویی 
برخی نانوایی های بیرجند و با تاکید بر این که 
ها  خانواده  سفره  در  را  استفاده  بیشترین  نان، 
دارد، می گوید: آن قدر کیفیت بعضی نان ها پایین 
است که اقدام به خرید نان محلی با قیمت دو یا سه 
برابر می کنم. وی با تاکید بر چاره اندیشی برای 
افزایش کیفیت نان می افزاید: وقتی درباره کیفیت 
آن به نانوایان گلایه می کنیم، پاسخ می دهند: 
مشکل از ما نیست و آرد مرغوب نداریم. یکی دیگر از 
شهروندان، مشکل بی کیفیتی نان را مربوط به مدت 
ها قبل می داند و معتقد است: بسیاری نانوایان از 
سر رفع تکلیف و کسب درآمد و ناچاری مردم برای 
خرید نان، اقدام به پخت می کنند. حتی بارها در 

صف نانوایی شاهد جر و بحث های بی سرانجام 
بین نانوا و مشتری بوده ام. او عرضه نان باقی مانده 
از وعده های قبل و فروش آن به مشتری را از دیگر 
مشکلات مردم در خرید نان مطرح و اضافه می کند: 
بعضی نانوایان، اهمیتی برای رضایت مشتری قایل 
نیستند و گاهی موارد بهداشتی را رعایت نمی کنند. 
او با مثالی ادامه می دهد: بسیاری علاوه بر استفاده 
نکردن از کلاه، از پیش بند و حتی روپوش و لباس 
با وضعیت بهداشتی نامناسب استفاده می کنند.

شهروند دیگری نیز با اشاره به عرضه بسته های نان 
در سوپر مارکت ها آن هم با قیمت دو یا سه برابری 
می گوید: گاهی نظارتی بهداشتی بر فروش این نان 
ها وجود ندارد چرا که در بسیاری مواقع شاهد درج 

تاریخ مصرف روی آن نیستیم.

بی انگیزگی نانوایان •
رئیس اتحادیه نانوایان بیرجند، ثابت ماندن نرخ نان 
از سال ۹1 و کاهش 1۷ درصدی وزن چانه در سال 
گذشته، افزایش تعرفه های گاز، برق و همچنین 

افزایش مواد جانبی نان مانند خمیرمایه، افزایش 
تعداد  فعالیت  همچنین  و  کارگر  بیمه  دستمزد، 
نانوایی های دارای مجوز بیش از نیاز و نرم جمعیت 
را سبب کاهش فروش نان و بی انگیزگی نانوایان 
می داند و می گوید: با این که آرد توزیع شده بین 
نانوایان استان و بیرجند، نسبت به دیگر استان ها 
کیفیت مطلوب تری دارد اما می تواند بهتر از این هم 
باشد و متصدیان نانوایی ها برای جلب رضایت تلاش 
بیشتری انجام دهند. »مرادی« کم کردن وزن چانه 
را دلیل کاهش کیفیت نان لواش و نازک و خشک 
شدن آن می داند و می افزاید: ۷40 واحد نانوایی در 
استان و 250 واحد در بیرجند فعال است که با توجه 
به نرم جمعیت در مرکز استان فعالیت 120 واحد 
کافی است.وی با اشاره به این که نانوایی های آزادپز 
نسبت به دولتی پزها وضعیت مطلوب تری دارند، 
می افزاید: دولتی پزها باید برای افزایش کیفیت، 
از بهبود دهنده استفاده کنند اما چون قیمت این 
محصول افزایش یافته است از این کار خودداری 
می کنند بنابراین نان هایی با نرخ دولتی کیفیت 
پایین تری نسبت به آزادپزها دارند. وی با اشاره به 
نظارت هفتگی بهداشت بر نانوایی ها، استفاده از 
لباس و کلاه مخصوص برای این صنف را ضروری 
می داند و تصریح می کند: به دلیل مسائل شخصی 
و همچنین مشکلات مالی، برخی نمی توانند مانند 
گذشته سالی چند دست لباس تهیه کنند بنابراین 
به استفاده از یک لباس در سال اکتفا می کنند البته 
چون با سلامت مردم ارتباط مستقیم دارند رعایت 
بهداشت و نکات بهداشتی الزامی است و با نانوایی 
متخلف در این زمینه برخورد می شود. او با اشاره 
به این که چنان چه آرد تحویلی به نانوایی ها فقط از 
گندم استان تهیه شود کیفیت نان بهتر خواهد شد، 
ادامه می دهد: اگر قرار است نان با همین نرخ به 
دست مردم برسد باید تعرفه هایی مانند آب، برق، 
گاز و ... برای واحدهای نانوایی مناسب تر باشد و 
مسئولان صنف مربوط حمایت های لازم را داشته 

باشند تا نانوا و مشتری ضرر نکنند.

نان درتنوربی کیفیتی

زهرا خسروی- مردم استان تاکنون 648 میلیون تومان به سیل زدگان 
کشور کمک کرده اند. معاون توسعه مشارکت های مردمی اداره کل 
کمیته امداد امام خمینی )ره( از جمع آوری 648 میلیون تومان کمک 
های مردمی برای سیل زدگان کشور تا روز گذشته خبر داد و به خبرنگار 
ما گفت: از این میزان 388 میلیون تومان نقدی و 260 میلیون تومان 
به صورت کالا بود و 142 میلیون تومان توسط مراکز نیکوکاری و بقیه 

از طریق پایگاه های امداد جمع آوری شده است. »رفیعی« با اشاره به 
اهدای ۹ هزار و 434 قلم کالا شامل مواد غذایی، آب معدنی، البسه، 
پتو و ... برای کمک به سیل زدگان و ارسال آن به مناطق سیل زده 
کشور تصریح کرد: مبالغ نقدی به حساب متمرکز مرکز استان واریز و 
برای بازسازی منازل مسکونی مددجویان سیل زده هزینه می شود. 
وی همچنین از جمع آوری 136 میلیون تومان کمک مردمی در نیمه 

شعبان از 203 پایگاه خبر داد و گفت: از این میزان ۹2 میلیون تومان 
نقدی و 44 میلیون تومان غیر نقدی بوده است. وی به جمع آوری 51 
میلیون تومان کمک مردمی در نیمه شعبان به نیت صدقه برای سلامتی 
امام زمان )عج( و 85 میلیون تومان کمک به سیل زدگان کشور توسط 
پایگاه های این نهاد حمایتی اشاره و اضافه کرد: همچنین در این پایگاه 
ها 56 حامی سرپرستی از 63 یتیم و فرزند محسنین را بر عهده گرفتند.

648 میلیون تومان کمک مردم استان به سیل زدگان

 رئیس اتحادیه نانوایان بیرجند: اگر 
آرد تحویلی فقط از گندم استان تهیه 

شود کیفیت بهتر می شود


